
CADERNO 7  7QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495210

PORTARIA: 223/2013
Objetivo: Participar da 120ª Reunião Ordinária da Comissão 
Intergestores Tripartite-CIT
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
3172007/MEIVE AUSONIA PIACESI (Secretária Adjunta) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/03/2013 a 07/03/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495555

PORTARIA Nº 216 DE 05 DE MARÇO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 
2013, da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado 
do Pará,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor MÁRIO BATISTA MOURA, matrícula 
nº 3218821/1, ocupante do cargo de artífi ce de manutenção, 
lotado na Gerência de Infraestrutura – GIE/CAD/DAF/SEAS, 
para acompanhar e  ?scalizar o Contrato de nº 10/2013 – SEAS, 
que têm como objeto a execução de serviços de lavagem, 
higienização e desinfecção de reservatórios de água e extermínio 
de insetos, bactérias, protozoários e fungos com análise físico-
química e bacteriológica.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 05 de março de 2013.
HEITOR PINHEIRO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS

PORTARIA Nº 217 DE 05 DE MARÇO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 
2013, da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado 
do Pará,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, como titular, o servidor ADRIANO TYRONE DOS 
SANTOS, matrícula 5446112/3, ocupante do cargo de monitor, 
e, como suplente, o servidor AMARILDO FERREIRA JUNIOR, 
matrícula 57214636/2, ocupante do cargo de assistente 
administrativo, ambos lotados na Gerência de Infraestrutura – 
GIE/CAD/DAF/SEAS, para acompanhar e  ?scalizar o Contrato de 
nº 16/2013 – SEAS, que têm como objeto a prestação de serviço 
de gestão de abastecimento de combustível e fornecimento de 
combustível.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 05 de março de 2013.
HEITOR PINHEIRO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495568

PORTARIA: 224/2013 
Objetivo: de realizar Palestra Sobre Tema Alusivo ao Dia 
Internacional da Mulher, que será realizado no município de 
Irituia-PA no dia de 08/03/13.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194478/MARCIA CORREIA LAGO (Assistente Social) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 08/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495608

PORTARIA: 225/2013 
Objetivo: de acompanhar o Conselheiro do CEDPD-PA no 
Encontro Regional de Gestores Municipais da Assistência Social, 
em Marabá/Pa, no período de 06 e 07/03/2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ /PA - Brasil<br

Servidor(es): 
000000/RAFAEL LUTIANE DE OLIVEIRA SAINT CLAIR IGREJA 
(acompanhante do conselheiro do CEDPD-PA) / 1.5 diárias 
(Deslocamento) / de 06/03/2013 a 07/03/2013<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 495052

Contrato: 11
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE PASSAGENS AÉREAS E FLUVIAIS COM COBRANÇA DE TAXA 
DE AGENCIAMENTO.
Valor Total: 104.673,62
Data Assinatura: 06/03/2013
Vigência: 06/03/2013 a 06/03/2014
Pregão Eletrônico: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422134363670000    339033  0306000000          Federal
Convênio: 700246/2008
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, 43-b
CEP. 66010-150 - Belém/PAEmail: nortetur@amazonet.com.br
Telefone: 9132238815 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495298

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 9/2013
Objeto: Aquisição de câmeras digitais, cartões de memória e 
bolsa para acondicionamento das câmeras.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br Rua 28 de setembro N° 339
Responsável pelo certame: FELIPE GABRIEL NASCIMENTO DE 
MESQUITA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/03/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122129745340000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495382

ERRATA DA PUBLICAÇÃO N.º 493560 
PORTARIA N.º 048 DE 01 DE MARÇO DE 2013, publicada 
em 04 de março de 2013.
ONDE SE LÊ: CONTRATO Nº 01/2009.
LEIA-SE: CONTRATO N.º 01/2010.
Belém, 06 de março de 2013.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495445

PORTARIA N° 050 DE 06 DE MARÇO DE 2013
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância da legislação vigente, atuar como fi scal dos 
contratos celebrados, abaixo descriminado:
CONVÊNIO: 700246/2008
OBJETO: “Contratação de Empresa para fornecimento de 
Passagens Aéreas com cobrança de taxa de agenciamento e 
Passagens Fluviais com maior desconto”.
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2013
VIGÊNCIA: 06/03/2013 à 06/03/2014
FISCAL: Maria de Fátima dos Santos Gouveia
MATRÍCULA Nº: 57235029/2
FISCAL SUBSTITUTO: Marília Lima de Moraes
MATRÍCULA Nº: 57201165/1
Belém/PA, 06 de março de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495006

PORTARIA: 0180/2013
Objetivo: Realizar acompanhamento e Orientação técnica nas 
Unidades de Santarém.
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (Processo 90726 de 

28/02/2013 - mem 30/2013 - DAS)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571738761/EVELA CRISTINA PEREIRA BARBOSA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 18.0 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 
08/03/2013<br
Ordenador: Andrea Hunhoff

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495010

PORTARIA: 0181/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
para ser ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (Processo 97565 de 
04/03/2013-Mem 346/2013-CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57585992/LUIZ ALVARO COSTA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 05/03/2013
541830221/RICK PETTERSON ALMEIDA DOS SANTOS 
(MONITOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 
05/03/2013
541832742/ROSICLEA DA SILVA CORECHA (PSICOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 05/03/2013<br
Ordenador: Andrea Hunhoff

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495011
EXCLUIR GTI:

PORTARIA Nº. 365/13 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013
Servidor: ADEILTON GOMES BATISTA
Matrícula: 57211468/2
Cargo: MONITOR          
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.03.2013
CONCEDER GTI:

PORTARIA Nº. 367/13 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013.
Servidor: NATHANAEL JHONNY CARDOZO PINHEIRO SILVA
Matrícula: 57231668/2
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.03.2013
CONCEDER GTI:

PORTARIA Nº. 368/13 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013.
Servidor: DAMASIO ALVES DOS SANTOS
Matrícula: 55586314/1
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 18.02.2013
EXCLUIR GTI:

PORTARIA Nº. 369/13 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013
Servidor: FABIO DOS SANTOS DA CRUZ
Matrícula: 54195980/1
Cargo: MONITOR          
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 18.02.2013
CONCEDER GTI:

PORTARIA Nº. 371/13 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.
Servidor: DORIVAL DA SILVA FREITAS
Matrícula: 57214984/2
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.03.2013
EXCLUIR GTI:

PORTARIA Nº. 372/13 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013
Servidor: AMANDA LOUREIRO NEVES
Matrícula: 57226990/2
Cargo: PSICOLOGIA       
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 02.03.2013
EXCLUIR GTI:

PORTARIA Nº. 378/13 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013
Servidor: ANGELICA NAZARE MALHEIROS RAMOS
Matrícula: 5612519/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO 
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 04.02.2013
CONCEDER GTI:

PORTARIA Nº. 379/13 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.
Servidor: JOSE LUIZ DA COSTA MONTEIRO
Matrícula: 54195795/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.03.2013
Ordenador Responsável: ANDREA HUNHOFF – Presidente em 
exercício da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495012

PORTARIA: 0182/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiada no CESEF, para 
convivencia familiar
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (Processo 92163 de 
28/02/2013 _Mem 170/2013-CESEF)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br


